UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)

Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 03 de julho de 2020.

CONVOCAÇÃO Nº 03/2020

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes – Conceart e a Resolução 014/2020/Consuni, que regulamenta,

extensivamente ao Conceart, as reuniões por videoconferência nas circunstâncias

da pandemia da COVID-19, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária

deste Conselho, que será realizada no dia 08 de julho de 2020, quarta-feira, com

início às 14 (quatorze) horas, na Sala Virtual “Reunião Ordinária Remota do

Conselho do Centro de Artes”, através da plataforma Microsoft Teams, cujas

instruções de acesso estão indicadas no e-mail que transmite esta convocação. A

reunião tem em pauta as seguintes matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 27 de maio de 2020;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1.

Assunto: Processo nº 7409/2020 – Eleição de Coordenador e
Subcoordenador PPGDESIGN

Interessado: Prof. Flávio Anthero dos Santos

Relator: Téc. Univ. Gustavo Pinto de Araújo. Baixado em diligência na reunião
de 27.05.2020.

3.2.

Assunto: Processo nº 14946/2020 – Medidas acerca das demandas
pedagógicas relativas a pandemia da COVID-19.

Interessada: Direção Geral

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck. Vista concedida ao conselheiro
Douglas Ladik na reunião de 27.05.2020.

3.3.

Assunto: Processo nº 11219/2020 – Solicitação de usufruto de licença prêmio

no perído de 28/08 a 10/12/2020.

Interessado: Prof. Leonardo Piermartiri

Relatora: Profª. Silene Siebel.

3.4.

Assunto: Processo nº 6700/2020 – Solicita remoção da servidora Heloise Ines
Guesses do CAV para CEART.

Interessado: Téc. Univ. Gustavo Pinto de Araújo

Relatora: Profª Eliana Gonçalves

3.5.

Assunto: Processo nº 12015/2020, 35156/2019,,5199/2020, 5468/2020,
15142/2020, 14489/2020, 11622/2020, 14944/2020, 5362/2020,
6789/2020, 6791/2020, 6795/2020, 7362/2020 – Relatórios Finais dos
Projetos PRAPEG 2018/2019 aprovados pela Comissão de Ensino.

Interessada: Profª. Regina Finck Schambeck

Relatora: Presidente

3.6.

Assunto: Processo nº 17468/2020 – Solicitação de usufruto de licença prêmio
no perído de 10/08 a 10/11/2020.

Interessada: Profª. Jociele Lampert

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckerts Jacobs

3.7.

Assunto: Processo nº 18297/2020 – Nova ação de extensão “Falando de
Violão”.

Interessado: Prof. Luiz Claudio Mantovani Junior

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckerts Jacobs

3.8.

Assunto: Processo nº 18550/2020 – Proposta de suspensão das eleições e
prorrogação de mandatos, para discussão e deliberação no Conselho
de Centro do Ceart.

Interessada: Direção Geral

Relator: Prof. Milton Cinelli

3.9.

Assunto: Processo nº 17596/2020 – Aprovação “ad referendum” da
Solicitação de Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto para disciplina Prática Teatral - Teatro de Animação,
Máscaras, Sombras do curso de Licenciatura em Teatro.

Interessada: Profª. Fátima Costa de Lima

Relator: Profª.Regina Finck Schambeck

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Presidente